PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

INDICAÇÃO Nº 4734/2021

Assunto: Providências visando à criação do programa kit-lanche a ser destinado a todos os pacientes

agendados no transporte gratuito da Secretaria de Saúde para outras cidades em busca de

exames e atendimentos médicos, bem como a seus acompanhantes.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à criação do programa kit-lanche a ser

destinado a todos os pacientes agendados no transporte gratuito da Secretaria de Saúde

para outras cidades em busca de exames e atendimentos médicos, bem como a seus

acompanhantes.

Muitos desses pacientes que necessitam se deslocar para outras cidades

são pessoas com poucos recursos financeiros e que, muitas vezes, não podem arcar com

despesas de alimentação durante a viagem. Propomos que seja distribuído um kit-lanche

durante o percurso, como suco, frutas, água, biscoitos e pães.

Lembramos que é muito comum a ocorrência de longas esperas por

atendimento ou para a realização de exames, fazendo com que os enfermos

transportados pela Secretaria Municipal de Saúde a outros municípios também convivam

com o incômodo jejum de horas sem comer, seja pela dificuldade de deslocamento ou

financeira. A medida proporcionaria uma viagem mais humanizada a estes enfermos

carentes, muitos deles passando por tratamentos dolorosos e que necessitam de uma

atenção especial.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 24 de novembro de 2021.

MARIA AMÉLIA
Vereadora – PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado